
de 	02 de agosto de 1994 Processo n.°  41,34349q 

Interessado: 	Executivo Municipal  

Localidade: 	Bento Gonçalves 

Assunto: 	AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR UM CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR  

DE R$32.000,00, A CONCEDER AUXÍLIO AO CONSEPRO E DÁ OUTRAS PROVIDÊN 

CIAS. 

Projeto-de-Lei n2 	50/94 	de  02 de agosto de 1994 

Comissões de: 	Constituição e Justiça; Finanças e Orçamento 

Arquivado em: 	  

x3ées--; 
Secretário Geral 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
Câmara Municipal de Bento Gonçalves 

DIRETORIA GERAL 

PROTOCOLO 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

GABINETE DO PREFEITO 

Ogeía nQ 260-94/GAB 	Bento Gonçaive4, 02 de ago4to de 1994. 

Senhora Pneaídente: 

CAMARA MUNICIPAL 
DE BENTO GONÇALVES 

PROTOCOLO 

Com áatíáação cumptímentamo4 Vo,sa Exce/Jncía 

e cm nobtu Pateamentatu Munícípaí4, opottunídade em que envía-

mo4 pata a devída anãlí4e e delíbetação legíAtatíva o Ptojeto-de 

Leí de n2 50, que AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR UM CREVITO 

SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 32.000,00, A CONCEDER AUXTLIO AO CON-

SEPRO E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

Dentto da4 aç5e4 que envolvem a 4egutança Põ-

blíca, o Podet Executívo Munícípa/ utã pouíbílítando a vínda 

de camínhão, equipado com ucada magítu.s, matca DETROIT DIESEL, 

ano 1978, doado pelo povo do Etado4 Unído da AmEtíca do Noto te. 

Pata a vínda dute equípamento, de exttema ím-

pottãncía pata o Munía.pío de Bento Gonçalvu, utamo4 dutínan-

do um tecumo de R$ 32.000,00 (ttínta e do-Ló míl teaí), que )3e-

tão getencíado4 pela Fundação CONSEPRO, pata atende& a4 dupeuus 

de embatque, mete matItímo em navio upecíal, duembataço al-

~andegãtc íos no Pauta de Santos e guto ínetente4, além de pte- 

Exma. Sn. 

Velo. Ivan Leopoldo Ca4tagnettL 

M.D. Pneaídente da Cãmana Manícípal de Ver eadonea 

Ne6ta 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

GABINETE DO PREFEITO 

yen_ o deslocamento do equípamento do Ponto de Santos até o Munía, 

pío de Bento Gonea/ve4. 

E ímpottante 4aiíentan a tagEncía em aptovat es 
tens tecauo4 pata agí/ízat o embatque do equípamento no Ponto de 

Baltímote - USA -, até: o ptõxímo día 11 de ago4to de 1994. 

Segue anexo canta de doação da Intetnatíona/ 
Tnade Setvícu, cor*Amando a mesma, como -também típo de ttaiu-

potte, condíçõu tjaníca.3 e conínmação de PLete. 

Couídetando a nelevãneía da mataía e a 4en4í- 

bílídade dois nobws Edí4, teítenama4 a aptecíação do Ptojeto-de-

Leí de nQ 50/94 em tegíme de utgjncía. 

Condíaí Saudaç 

Jaére Bettuot 
fte4eLto Muníctipat • 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 
GABINETE DO PREFEITO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO ;3111_ 

E APROY/ADO 
V TAÇÃO: 	(eu) 

dwrg-v-m-  C9ft,  
A DAS SESSNS 	/  3  / 

.1 ATA 

Vereador nte 

PROJETO-DE-LEI N2 50, DE 02 DE AGOSTO DE 1994. 

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR UM 

CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ .. 

32.000,00, A CONCEDER AUXILIO AO CON-

SEPRO E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

AIDO JOSÉ BERTUOL, Prefeito Municipal de Bento 

Gonçalves, 

FAÇO SABER, que o Poder Legislativo Municipal 

aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 12 - É o Poder Executivo autorizado a 

abrir um credito suplementar no valor 

de R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais) e a conceder auxilio 

Fundação CONSEPRO, para atender despesas com a liberação de um ca 

minhão de bombeiros, equipado com escada magirus, usado, marca DE 

TROIT DIESEL, ano 78, doado pelo povo dos Estados Unidos da Ameri 

ca do Norte. 

PARÁGRAFO ÚNICO - As despesas referem-se ã libe 

ração e transporte dos Esta- 

dos Unidos ate o Porto de Santos, despesas com desembaraços alfan 

degãrios no Porto e seguros inerentes, além do deslocamento 	de 

Santos ate Bento Gonçalves. 

Art. 22 - A suplementação de que trata o Artigo 

12 serã na unidade orçamen ara que 

segue: 



Al o José Bertuol 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

GABINETE DO PREFEITO 

06.01 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 

0601.06301742.081 - Contribuição à Fundação CONSEPRO 

3.2.3.3 - Contribuições Correntes - 171 	 R$ 32.000,00 

Art. 32 - Servirã de recurso para cobertura do 

crédito suplementar, a redução de igual 

valor em: 

07.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO 

0701.16915751.023 - Pavimentação de ruas na sede e nos Distritos 

4.1.1.0 - Obras e Instalações - 142 	 R$ 32.000,00 

Art. 42 - O CONSEPRO prestarã contas ao Municí-

pio dos recursos recebidos, de confor-

midade com a legislação e em prazo não superior a 90(noventa) dias 

da data do recebimento dos recursos. 

Art. 52 - Esta Lei entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Art. 62 - Revogam-se as disposições em contrãrio. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GONÇAL-

VES, aos dois dias do ms de agosto de mil novecentos e noventa e 

quatro. 

Prefeito Municipal 



TA AC 

ATENCIOSAMENTE 

CROWLEY AGENCIA MARÍTIMA LTDA. 

Novo Hamburgo, 01/08/94. 

A 

PREFEITURA MUNICIPAL 

DE BENTO GONÇALVES (RS) 

ATT.: SRS.ALCEBIADES1NELSON 

Prezados Senhores, 

Conforme solicitação dc V.Sas., informamos 

frete para 01 (um ) caminhão usado de bombeiros vindo de Bal-

timore (USA) até o porto de Santos : 

Modalidade de Embarque 	Roll-On / Roll-Off 

Frete : US$ 15.960,00 por unidade 

Tempo de Viagem : 17 dias 

Oferta de Navios : Semanal.  

Próximas saldas dc Baltimorc : 

- S.Trade/57 - 06/08/94 

- S.Wolf/65 - 11/08/94 

- S.Commerce/h8 - 17/08/94 

S.Lion/65 	22/08/94 

- .).Merchant/58 - 02/09/94 

- S.Fox/65 - 10/09/94 

Qualquer divida, favor entrar em contato. 

Rio 6, Jineof o 	: Rui Lava N40114/. 115 • 34! and. ora. 3401,02.03 . - Tel.: 021-2754242 • CEP 22299-900 - Fax: D21-542-3945 - Tia,: 21.21046/23465 - Pio dl' 4inego 
São Nulo? 	. Av. Pitilliti. 554 - 15' and, Cont. 151 . Til.: 011-251-4622 	 - CEP 01314913 - Fax: 011,2847347 - Tia.: 11.23335/.27353 • São Paulo 
Sanram 	: Rua Brás Cubos, 37 • 4' and. Coii. 46 • Tól.: 0132-35-2259135-5745 (Dilato) • CEP 11013101 - fax: 0132•521209 • TN .= 111065 • Sia Pauto 
Nora Hamburgo : Rui Luta. da Oliveira, 49 - O! 400, Conj. 604 - Til; 051.595-2385 • CEP 93510-110 - f vx: 051.593.2413 • TN:, 524147 • Novo Hamburgo 
coriltbi 	! Rui Omiaano Pornilla. 297 - 4! and. Conj. 43 - Tal.: D41-222-0908 • CEP 60010-050 - Fm: 041432-0092 . Ttx,: 444131 • C1iotiba 



CURRY SUPPLY CO. 
ROUTE 866 

CURRYVILLE, PENNSYLVANIA 16631 

PHONE (814) 793-2829 
TOLL FREE (800) 345-2829 
FAX (814) 793-4877 

TO: Jr./ ITS 

Concerning:1978 Seagrave 100' Ladder Truck Serial Number H-75191 

This unit has been inspecteT-bv Aerial Inspection Services Inc. of 701 South Lincoln Ave. 
• banon, PA. 17042. Mr. Herman Fiola performed the inspection. The inspection included the 
following: 

Complete Chassis Inspection: Engine, Transmission, Tires, Brakes, Frame, Suspension 

Complete Body Inspection: Body Mounting System, Overall Condition of the Body 

Complete Ladder Inspection: Performance of the Ladder, Condition of the Turntable 

Road Test: Check to make sure unit drives correctly 

Some Repairs were needed after the inspection and were performed. The unit runs and operates 
and does whãt it was built to do. 

Sincerely, 

Christopher E. Ritchey, President 



INVOICE 

INTERSERV INTERNATIONAL TRADE SERVICES 
1700 ROCKVILLE PIKE SUITE 400 

ROCKVILLE, MD 	20852 - USA 

Invoice Sent to: 
Fundacao CONSEPRO de Apoio a Seguranca 
Puplica 
Prefeitura Municipal de Bento Goncalves 
Attn: 	Sr. Alcebiades Luchese, 	Secretario 
Secretaria Municipal da Industria e Comercio 
Rua Marechal Teodoro, 	70 
CEP: 	95700-000 	Bento Gon.çalves, 	RS - Brasil 

Order Shipped to: 
S A M E 

Invoice # 
RS-060/94 

Inv. Date 
Junho 27 1994 

Cust. PO# 
RiGrSu-JR/94 

File Name 
PHI-100/94 

01 	1978 Seagrave 100' 	Ladder 
Fire Truck 	(VIN# H75191) 

TOTAL 	 

Emergency 

People of the 
This is 	no 

No 

AMOUNT 

$ 	000,00 

$ 	000,00 

"This is a gift from the 
United States of America. 
to be sold under 	any 	condition. 
commercial value". 

Information for Insurance: 

FOB/FAS Value: 	US$ 40,000.00 

,-  
--_- H 	i7"oiclo 	Seidl, 	0", 

IriterServ International 	érvice 

51ESCRIBED AND mon TO DEFORE ME 

:ÇhAY OF. 

	C  CA_  
CHANDY K. SAY 

NOTAM' PUBLIC 	 NOTARY PLUIC STATE OF MARYLAND 
My Comrnission Expires November 9,1996 
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International Trade Services 

CARTA DE DOA AO 

A Quen Interessa Possa: 

O presente documento certifica que INTERSERV INTERNATIONAL 
SERVICES, sediada a 1700 Rockville Pike Suite 400, Rockville, 
Maryland, 20852 -USA, está" doando a Fundacao CONSEPRO de Apoio a 
Seguranca Publica / Prefeitura Municipal de Bento Goncalves, 
Secretaria Municipal da Industria e Comercia, Rua Marechal Teodoro, 
70, Bento Gonçalves - Rio Grande do Sul, Brasil, CGC-
89.805.006/0001/40 bens conforme a fatura em anexo, para serem 
utilizados em programas sociais de atendimento aos carentes daquele 
Estado. 

. 
Esta doaçao foi efetuada pelo povo dos Estados Unidos da América do ^ Norte, sem onus para a donatária e nenhum pagamento foi pela mesma 
efetuado ou sera'requerido em Cruzeiros ou qualquer outra moeda. 
O valor monetário aqui especificado esgmente para fins de seguro. 
Os bens doados nao podem ser vendidos, negociados e nem cedidos a 
terceiros. 

A importa0-O dos bens sujeita-se -as disposiçd-e's da legislação da 
Republica Federativa do Brasil, sendo os mesmos encaminhados por 
via marítima oa porto de Rio Grande - Rio Grande do Sul - BRASIL, 
correndo os encargos e despesas de frete, seguros e desembaraco no 
destino por conta da donatária no Brasil. 

Rockville, Maryland, Junho 27 de 1994 

oldo Sei 	Jr. • InterServ In 

FCRIBir.ANDSENT4EN,REAt94  

. . . Utt._CU-N,Cj 	•Se .  

nationa Services 

CHANDY K. SAY 
T1OTARY PUBLIC STATE OF MARYLAND 

My Commission Expires Nomember 9, 1996 

1700 Rockville Pike • Suite 400 • Rockville, MD 20852 
Tel (301) 230-9808 • Fax (301) 881-6898 



ESTADO .DO RIO GRANDE DO RIL 
Câmara Municipal de Bento Gonçalves 

Palácio 11 de Chitubro 

PARECER 133/94 

Processo 132/94 

O Sr.Presidente encaminha a esta AJU, para 

parecer projeto-de-lei "que autoriza o poder executivo a abrir um 
crÉdito suplementar no valor R$ 32.000,00, a coceder auxrlio ao 

consepro e da outras providencias," 

O presente projeto visa atender despesas do 
consepro referente ao transporte e desembaraço de um caminhSo equi- 

. 
pado com escada magirus que foi obtida atraves de doaçao junto aos 

Estados Unidos da Amrica do Norte. 

ReiwidicaçSo da populaçSo deste municfpic 

desde a ficada de 70, este caminho visa atender inc;ndios em prj-

dias com altura que os caminhos comuns nao alcançam. 

O presente projeto vem acompanhado de justi-
ficativa, bem como indica os valores que cobrem o presente crdito. 

Do ponto de vista jurfdico, nada a opor. 

. 	• s.m.J° e o parecer. 

Bento Gonçalves 02 de agosto de 1994. 

.41 
Bel. Idalino asagrande 

. Carlos erizzolo 



A rnamççÂo __eL..4 

SALA FERNANDO FERRARI - EM 

Secretário Geral 

PI C Kl o 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

PARECER: 

Processo N.°: 132/94 

AUTOR: 

RELATOR: Vereador 

ASSUNTO: Autoriza o Poder Executivo a abrir 
um credito suplementar no valor de 
R$32.000,00, a conceder auxílio ao 
CONSEPRO e da-  outras providencias. 

1 	
Parecer COMISSÃO TÉCNICA PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA 

Os vereadores abaixo firmados, membros 

da Comissão Técnica Permanente de Constituição e Justiça, após proce 

derem análise ao projeto de Lei Nº50/94, de origem Executiva, que " 

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR UM CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR ' 

DE R$32.000,00, A CONCEDER AUXÍLIO AO CONSEPRO E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-

CIAS", considerando seus princípios legais e a Técnica Legislativa , 

são de parecer favorável a sua aprovação. 

Sala das Sessões, aos dois dias do mês 

de agosto de mil novecentos e noventa e quatro. 

Ver. MAURO ANTONIQ VILLA -Presidente 

Ver. (51Z' gASOUALOTT -Membro 

Ver. A 	Nir Á BR LLI 	-membro 



Vereador JUA ES BA 

— dente- 

Vereador OL Á VO,C F CHIELLA 

M 

COMISSÃO ....Ìi `'-•....,  

SALA FERNANDO FERRAR - EM 

	 Dr 

.1"1411L.181114  
FLS N.° 

 

 

          

  

Secretário Geral 

     

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

PARECER: 

Processo N.°: 132/ 94 

AUTOR: 

RELATOR: Vereador 

ASSUNTO: Autoriza o Poder Executivo a abrir 
um crédito suplementar no valor de 
R$32.000,00, a conceder auxilio ao 
CONSEPRO e da-  outras provide-ncias. 

Parecer 

Os Vereadores abaixo firmados, membros da Comis-

são Técnica Permanente de Finanças e Orçamento, após procederem a anã 

lise do processo no 132/94 que AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR UM 

CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 32.000,00, A CONCEDER AUXILIO AO 

CONSEPRO E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS, são de parecer favorãvel a sua 

aprovação. 

Sala das Sessões Fernando Ferrari, aos dois dias 

do mês de agosto de mil novecentos e noventa e quatro. 
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